ut Ed.

ib. ἄλλα ἄλλα] Codd. Marc. A.B.C.

Mon. C. ἄλλα ἄλλα.

ib. οὐ τι, ιστι] Codd. Med. A.B. οὐ, τι ιστι, Marc. A.B.C. Mon. C. οὐ τι ιστι.

In Cod. Vat. post τι abest dist., post ιστι et λόγοι est dist. maj.

11. τὴν πρὸς—στερήσεως] Vat. omisit hæc in contextu, in m. add.

14. ἐν γε] Cod. Darm. omittit γε, Vat. habet γε, in m. ut Ed.

15. μέντοι] Cod. Marc. A. μέντι, Cod. Par. A. omittit τοι. Cf. Annot.

cunque sit illud. Si igitur utrumque seorsum definiatur, neutrumque exigat alterum, duo erunt ambo, atque materia erit alterum quam privatio, quamvis accidat ei privatio. Oportet autem in definitione alterius alterum ne potentia quidem perspici. Si autem ita se habeant, ut nasus simus atque simum: sic etiam duplex est utrumque atque duo. At si periude se habeat ac ignis atque calor, videlicet cum in igne quidem calor sit, in calore autem non necessario ignis accipitur, atque materia ita sit privatio, ut ignis est calidus, certe privatio erit materiae species, subjectum vero aliud, quod quidem oportet esse materiam. Itaque neque haec ratione erit unum. Cæterum nunquid ita unum subjecto sunt, duo autem ratione, quasi privatio non designet adesse quicquam, sed potius non adesse? atque ita pri-

vatio entium negatio sit, ceu si quis dicat non ens? Negatio enim nihil adjungit, sed non esse dicit: atque ita privatio erit tanquam non ens. Si igitur ita non ens dicatur, quia videlicet non sit ens, sed aliud quiddam: an sic duæ quædam rationes erunt? altera quidem subjectum spectans, altera vero privationem, significans quædam ad alia habitudinem? Vel potius ratio quidem materiae ad alia respicit, subjectique ratio prorsus ad alia. Ratio autem privationis si indefinitatem ejus ostendit, forsitan naturam ejus attinet: hoc forsitan excepto, quod dicitur utrumque unum esse subjecto, ratione autem duo. Si autem ex eo, quod indeterminatum quiddam est indefinitumque et informe, idem est atque materia, quoniam pacto adhuc duæ rationes erunt?

168

Πάλιν οὖν ζητητέον, εἰ κατὰ συμβεβηκὸς τὸ ἄπειρον καὶ τὸ ἀόριστον ἐπ’ ἄλλῃ φύσει· καὶ πῶς συμβεβηκός· καὶ εἰ στέρησις συμβεβηκεν. Εἰ δὴ ὅσα μὲν ἀριθμοὶ καὶ λόγοι ἄπειρίας ἔξω· ὅροι γὰρ καὶ τάξεις καὶ τὸ τεταγμένον καὶ τοῖς ἄλλοις παρὰ τούτων· τάπτει 5 δὲ ταῦτα, οὐ τὸ τεταγμένον οὐδὲ τάξεις, ἀλλὰ ἄλλο τὸ ταττόμενον παρὰ τὸ τάπτον· τάπτει δὲ τὸ πέρας καὶ ὅρος καὶ λόγος· ἀνάγκη δὲ τὸ ταττόμενον καὶ ὥριζόμενον τὸ ἄπειρον εἶναι. Τάπτεται δὲ ἡ ὑλη, καὶ ὅσα δὲ μὴ ὑλη τῷ μετέχειν, ἡ ὑλης λόγον ἔχειν. Ἀνάγκη τούτην τὴν ὑλην τὸ ἄπειρον εἶναι· οὐχ οὕτω δὲ ἄπειρον, ὡς κατὰ συμβεβηκὸς, καὶ τῷ συμβεβηκέναι τὸ ἄπειρον αὐτῆς. Πρῶτον μὲν γὰρ τὸ συμβαῖνόν τῳ δεῖ λόγον εἶναι. τὸ δὲ ἄπειρον οὐ λόγος. Ἐπειτα τίνι ὅντι τὸ ἄπειρον συμβήσεται, πέρατι καὶ πεπερασμένῳ; ἀλλ’ οὐ πεπερασμένον, οὐδὲ πέρας ἡ ὑλη. Καὶ τὸ ἄπειρον δὲ προσελθὸν τῷ πεπερασμένῳ ἀπολεῖ αὐτοῦ τὴν φύσιν· οὐ τοίνυν συμβεβηκὸς τῇ 15 ὑλῃ τὸ ἄπειρον· αὐτὴν τοίνυν τὸ ἄπειρον· ἐπεὶ καὶ ἐν τοῖς νοητοῖς ἡ ὑλη τὸ ἄπειρον. Καὶ εἴη ἀν γεννηθὲν ἐκ τῆς τοῦ ἐνὸς ἄπειρίας, ἡ

2. ιπ’ ἄλλῃ] Codd. Marc. B. (a sec. m., a pr. est ιπ’) Med. A. (a pr. m.) Par. A. ιπ’ ἄλλῃ.

ib. καὶ οἱ στέρησις συμβίβηκεν] Ed. καὶ οἱ συμβ. Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. (in m. add.) Vind. A. omittunt hanc. Codd. Darm. Marc. C. Med. A.B. Par. A. pro οἱ habent οἱ, quod recepi.

3. Εἰ δὲ] Cod. Mon. C. tιθην.

4. τάξις] Codd. Leid. Darm. Marc. A.B.C. Mon. A.C. Med. A.B. Par. A. τάξις, quod legit etiam Fic. et substitui lectioini Editionis τάξις. Similiterque feci proxime.

ib. στέρησιν] Edit. συντέρησιν. Codd. Darm. Marc. B. (qui in m. habet

συνέστησι) Marc. C. Med. A.B., marg. Vat., ut marg. Ed. στέρησιν. In Cod. Mon. C. lectio Editionis συντ. punctis subscriptis notata est. Et simplex verbum continuo repetitur.

ib. παρὲ πούτων] Codd. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vind. A. π. πούτω.

ib. τάπτει δὲ] Codd. Darm. Marc. B. Par. A. τάπτει δι.

6. ἀνάγκη δὲ] Abest δὲ a Codd., præter

Mon. A. et Vind. A., omnibus; Vat. tamen in m. additum habet, et sepissime inservit Apodosi. Vid. Hermann ad Vi- ger. p. 785. et 845. Mox de repetito δι consule Matth. Gramm. Gr. §. 606.

7. καὶ ὥριζόμενῳ] Desunt hæc in Codd.

Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. (in m. add.) Vind. A.

9. οὐχ οὕτω] Cod. Vind. A. οὐδὲ οὕτω.

10. τῷ συμβίβηκεναι] Codd. Marc. A. Mon. C. Vat. habent τῷ pro τῷ.

11. συμβαῖνον τῷ] Cod. Vat. συμβαῖνον οὕτω, in m. τῷ. Pro seq. δὲ Cod. Ciz. habet δῆλον.

12. οὐ πεπερασμένον] Codd. Ciz. Mon. C.A. Vind. A. οὐδὲ πεπερασμένον. Codd. Marc. A. Vat. οὐδὲ πεπερασμένον.

15. αὐτὴν τοίνυν τὸ ἄπειρον] Desunt hæc in Cod. Leid.

ib. ιπτι] Cod. Vat. ιπτι, in m. ιπτι.

16. γεννήσιν] Codd. Marc. C. Med. B. Vat. γεννήσιν.

XV. Quomodo materia dicatur indefinita, sive infinita, vel privatio.

Rursus perserutandum est, num secundum accidens ipsum infinitum interminatumque in alia sit natura: et quomodo accidens: et nūquid privatio accidat. Profecto si, quæcumque numeri rationesque sunt, extra infinitatem sunt: quippe cum termini ordinesque sint, atque ipsa ordinatio ab his descendat in alia, ordinant autem non ordinatum quidem neque ordines, sed aliud quiddam præter ordinantem sit ordinatum, terminis autem et finis et ratio ordinat: profecto necessarium est, ut, quod ordinatur et terminatur, snapte natura sit infinitum. Ordinatur autem materia, aut etiam quodeunque non est materia, ex eo, quod vel participat eam, vel materiae

sortitur conditionem. Itaque necesse est infinitum ipsum esse materiam. Non tamen id ita dicendum est infinitum, quasi secundum accidens atque ex eo, quod materie accidat infinitum. Nam primo quidem, quicquid alicui accidit, rationem esse quandam oportet: infinitum vero non est ratio. Deinde cuinam existenti accidet infinitum? nūquid termino atque terminato? At enim materia neque terminatum quiddam est, neque terminus. Item infinitum, accedens ad terminatum, ejus perdet naturam: non igitur infinitum accidens est materie: ipsa igitur infinitum: quandoquidem et in mundo intelligibili materia ipsum est infinitum. Quod quidem forsitan genitum est ex ipsa unius infinite, sive potentia, sive æternitate: adeo ut in ipso uno